

Município de PONTE ALTA DO NORTE - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (h)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>15.128.300,00</b>	<b>15.128.300,00</b>	<b>4.717.351,84</b>	<b>31,18</b>	<b>9.383.431,46</b>	<b>62,03</b>	<b>5.744.868,54</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.128.272,00</b>	<b>15.128.272,00</b>	<b>4.717.351,84</b>	<b>31,18</b>	<b>9.283.431,46</b>	<b>61,36</b>	<b>5.844.840,54</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.480.730,00	1.480.730,00	523.360,41	35,34	1.038.623,54	70,14	442.106,46
IMPOSTOS	1.105.400,00	1.105.400,00	476.977,03	43,15	896.098,90	81,07	209.301,10
TAXAS	242.330,00	242.330,00	43.822,55	18,08	136.584,68	56,36	105.745,32
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	133.000,00	133.000,00	2.560,83	1,93	5.939,96	4,47	127.060,04
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	100.000,00	100.000,00	16.119,22	16,12	34.463,82	34,46	65.536,18
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	100.000,00	100.000,00	16.119,22	16,12	34.463,82	34,46	65.536,18
RECEITA PATRIMONIAL	257.430,00	257.430,00	118.085,70	45,87	215.130,07	83,57	42.299,93
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	257.430,00	257.430,00	118.085,70	45,87	215.130,07	83,57	42.299,93
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
RECEITA DE SERVIÇOS	49.500,00	49.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.500,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.044.700,00	13.044.700,00	4.028.405,92	30,88	7.932.493,28	60,81	5.112.206,72
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.974.300,00	12.974.300,00	4.013.102,56	30,93	7.903.200,76	60,91	5.071.099,24
TRANSF. DE CONV.	70.400,00	70.400,00	15.303,36	21,74	29.292,52	41,61	41.107,48
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	190.412,00	190.412,00	31.380,59	16,48	62.720,75	32,94	127.691,25
MULTAS E JUROS DE MORA	45.210,00	45.210,00	12.576,08	27,82	19.985,73	44,21	25.224,27
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	55.500,00	55.500,00	430,04	0,77	527,62	0,95	54.972,38
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	36.300,00	36.300,00	11.861,70	32,68	28.425,61	78,31	7.874,39
RECEITAS DIVERSAS	53.402,00	53.402,00	6.512,77	12,20	13.781,79	25,81	39.620,21
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>28,00</b>	<b>28,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>357.142,86</b>	<b>-99.972,00</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	28,00	28,00	0,00	0,00	100.000,00	357.142,86	-99.972,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	28,00	28,00	0,00	0,00	100.000,00	357.142,86	-99.972,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>15.128.300,00</b>	<b>15.128.300,00</b>	<b>4.717.351,84</b>	<b>31,18</b>	<b>9.383.431,46</b>	<b>62,03</b>	<b>5.744.868,54</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>15.128.300,00</b>	<b>15.128.300,00</b>	<b>4.717.351,84</b>	<b>31,18</b>	<b>9.383.431,46</b>	<b>62,03</b>	<b>5.744.868,54</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	15.128.300,00	15.128.300,00	4.717.351,84	31,18	9.383.431,46	62,03	5.744.868,54
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	754.357,08	—	—	490.799,50	—	—
Superávit Financeiro	—	754.357,08	—	—	490.799,50	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>15.128.300,00</b>	<b>15.898.289,23</b>	<b>4.639.639,15</b>	<b>9.312.110,24</b>	<b>6.586.178,99</b>	<b>4.763.366,70</b>	<b>8.513.318,43</b>	<b>7.384.970,80</b>	<b>8.463.423,07</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>14.438.102,00</b>	<b>14.507.050,60</b>	<b>4.196.884,47</b>	<b>8.771.291,73</b>	<b>5.735.758,87</b>	<b>4.320.180,08</b>	<b>7.973.532,81</b>	<b>6.533.517,79</b>	<b>7.925.055,51</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.194.300,00	8.213.138,60	2.445.224,44	4.958.542,05	3.254.596,55	2.475.218,07	4.888.807,51	3.324.331,09	4.888.807,47
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.238.802,00	6.288.912,00	1.751.660,03	3.812.749,68	2.476.162,32	1.844.962,01	3.084.725,30	3.204.186,70	3.036.248,04
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>665.998,00</b>	<b>1.367.038,63</b>	<b>442.754,68</b>	<b>540.818,51</b>	<b>826.220,12</b>	<b>443.186,62</b>	<b>539.785,62</b>	<b>827.253,01</b>	<b>538.367,56</b>
INVESTIMENTOS	644.998,00	1.346.038,63	442.754,68	540.818,51	805.220,12	443.186,62	539.785,62	806.253,01	538.367,56
INVERSOES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>24.200,00</b>	<b>24.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.200,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	24.200,00	24.200,00	0,00	0,00	24.200,00	0,00	0,00	24.200,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>15.128.300,00</b>	<b>15.898.289,23</b>	<b>4.639.639,15</b>	<b>9.312.110,24</b>	<b>6.586.178,99</b>	<b>4.763.366,70</b>	<b>8.513.318,43</b>	<b>7.384.970,80</b>	<b>8.463.423,07</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b>	<b>15.128.300,00</b>	<b>15.898.289,23</b>	<b>4.639.639,15</b>	<b>9.312.110,24</b>	<b>6.586.178,99</b>	<b>4.763.366,70</b>	<b>8.513.318,43</b>	<b>7.384.970,80</b>	<b>8.463.423,07</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	71.321,22	—	—	870.113,03	—	920.008,39
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	15.128.300,00	15.898.289,23	4.639.639,15	9.383.431,46	—	4.763.366,70	9.383.431,46	—	9.383.431,46
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

PONTE ALTA DO NORTE, 13/09/2017

---

 PAULO ROBERTO FERREIRA  
 CONTADOR - CRC 18.439

---

 WILLIAM THIAGO BUSS  
 CONTROLADOR INTERNO